PORTARIA Nº 223/CBMSC/2013, de 24 de maio de 2013.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  no uso de suas
atribuições, de acordo com a Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006, Lei Complementar
n° 417, de 30 de julho de 2008 c/c o Decreto n° 4.633, de 11 de agosto
de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Promover, por merecimento intelectual, a graduação de Cabo BM
do Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação no
Curso de Formação de Cabos Bombeiro Militar – CFC BM 2013-I, os
Alunos Cabos abaixo relacionados, por ordem de classificação no curso,
a contar de 10 de maio de 2013:
Al Cb Mtcl 927662-9-01 JOSIAS ARTUR VIEIRA DOS SANTOS
Al Cb Mtcl 927727-7-01 RICARDO ROBERTO BAMPI
Al Cb Mtcl 927680-7-01 RICARDO ANGELO VOLPATO
Al Cb Mtcl 927789-7-01  DIONATAS DOS SANTOS TRAJANO
Al Cb Mtcl 927756-0-01 JORGE LUIZ DE SOUZA BATISTA
Al Cb Mtcl 925077-8-01 ZENILDO VALENTIN DA SILVEIRA
Al Cb Mtcl 927699-8-01 RAFAEL PEREIRA SILVA
Al Cb Mtcl 927749-8-01 JOICE STEINBACH
Al Cb Mtcl 927169-4-01 ALAN MOHR WELTER
Al Cb Mtcl 927820-6-01 PAULO CESAR GAIOVIS
Al Cb Mtcl 927716-1-01 DANUSA CABRAL TEIXEIRA
Al Cb Mtcl 927114-7-01 ANTÔNIO EDUARDO DOS SANTOS
Al Cb Mtcl 927769-2-01 DANIELI KREUZBERG KNAPIK
Al Cb Mtcl 927654-8-01 FERNANDA CAMARGO RODRIGUÊS
Al Cb Mtcl 927778-1-01 MARCELO METZLER GOMES
Al Cb Mtcl 921301-5-01 JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS
Al Cb Mtcl 927713-7-01 DIONE ELISANDRO GONÇALVES MATOS
Al Cb Mtcl 924023-3-01 MARCOS ANTÔNIO KNAPIK
Al Cb Mtcl 923480-2-01 CRISTIAN AURÉLIO
Al Cb Mtcl 927751-0-01 DOUGLAS LOURENÇO DA SILVA
Al Cb Mtcl 925277-0-01 EDILSON LUIZ TARNIOVICZ
Al Cb Mtcl 920440-7-02 JOÃO LUIZ PEREIRA DE ALMEIDA
Al Cb Mtcl 924287-2-01 EMERSON GODINHO NUNES
Al Cb Mtcl 920778-3-01 CLAUDIO LUIZ ANDRADE
Al Cb Mtcl 920424-5-01 MARCOS AURELIO DE SOUZA
Al Cb Mtcl 920443-1-01 RONALDO DA SILVA
Al Cb Mtcl 920411-3-01 MARCIO AURELIO SILVEIRA
Al Cb Mtcl 920437-7-01 EDELSON AUGUSTO DA SILVA
Al Cb Mtcl 920777-5-01 CLAUDEMAR ALFREDO SARDA
Al Cb Mtcl 920387-7-01 ANTONIO JESUS DA SILVEIRA
Al Cb Mtcl 920776-7-01 FERNANDO DERCIRIO DA SILVA
Art.  2º  Aprovar,  os  Cabos  do  Quadro  de  Praças  Bombeiro  Militar
Complementar  abaixo  relacionados,  que  frequentaram  com
aproveitamento,  o  Curso  de  Formação  de  Cabos  2013-I,  conforme
previsto no § 8º,  do Art.  3º,  da Lei  Complementar  nº  318, de 17 de
janeiro de 2006:
Cb Al Mtcl 920433-4-01 JOÃO GONZAGA DA SILVEIRA
Cb Al Mtcl 920292-7-01 ANTÔNIO LUIZ STRADIOTO
Cb Al Mtcl 914743-8-01 VILDO MEDEIROS
Parágrafo  Único.  Ficam  transferidas  as  vagas  do  Quadro  de  Praça
Bombeiro Militar Complementar – QPBMC, referente aos Cabos Alunos
Bombeiro Militar nominado, de acordo com o § 9º, do Art. 3º, da Lei

1

Complementar  nº  318,  de  17  de  janeiro  de  2006,  para  o  Quadro  de
Praças Bombeiros Militar – QPBM.
Art.  3º Declarar Apto, o Cabo promovido por Ato de Bravura abaixo
relacionado, que frequentou com aproveitamento, o Curso de Formação
de  Cabos  2013-I,  conforme  previsto  no  §  5º  do  Art.  3º  da  Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006,  do Inciso III do Art. 62
da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 c/c o Art. 20, do Decreto nº
4.633, de 11 de agosto de 2006:
Cb Al Mtcl 921536-0-01 JUSINEI WILSON FERREIRA
MARCOS DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante-Geral do CBMSC

2